
drut nr,

UCHWAŁA NR 2021
RADY POWIATU WOŁOMIŃSKIEGO

z dnia 2021r.

w sprawie utworzenia samorządowej instytucji kultury „Pałac w Chrzęsnem” i nadania 
statutu

Na podstawie art.12 pkt.8 lit. i) ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 920 z późn. zm.) w zw. z art. 9 ust. 1 oraz art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z 
dnia 25 października 199lr. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. 
z 2020 r., poz. 194 z późn. zm.) Rada Powiatu Wołomińskiego uchwala, co następuje:

§1
Tworzy się z dniem 1 stycznia 2022 roku samorządową instytucję kultury pod nazwą: Pałac 
w Chrzęsnem z siedzibą w Chrzęsnem przy ul. Pałacowej 1, gm. Tłuszcz.

§2
Organizatorem Pałacu w Chrzęsnem jest Powiat Wołomiński.

§3
Rada Powiatu Wołomińskiego nadaje Statut Pałacowi w Chrzęsnem, w brzmieniu określonym 
w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały.

§4
1. Pałac w Chrzęsnem wyposaża się w nieruchomości niezbędne do realizacji jego zadań 
statutowych.
2. Wykaz nieruchomości, o których mowa w ust. 1 stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.

§5
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Wołomińskiego.

§6
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego.

Adam Lubią.

WYDZI/^E 
/IN

ULTURY

anna bkrzy,
RADCA PRAWNY

'Anna Kłosowska



UZASADNIENIE

Przedmiotem uchwały jest utworzenie instytucji kultury pod nazwą Pałac w Chrzęsnem , powołanej do 
prowadzenia wielokierunkowej działalności na rzecz tworzenia i upowszechniania kultury, ze 
szczególnym uwzględnieniem działań kulturotwórczych, związanych z szeroko rozumianą działalnością 
artystyczną i kulturalną, realizacją projektów artystycznych, edukacyjnych i prospołecznych oraz 
prowadzenia działalności wystawienniczej w zakresie kultury, nauki oraz techniki.

Podstawę prawną stanowi art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kulturalnej precyzujący, iż jednostki samorządu terytorialnego organizują 
działalność kulturalną tworząc samorządowe instytucje kultury, dla których prowadzenie takiej 
działalności jest podstawowym celem statutowym. Art. 11 ust. 1 powyższej ustawy nakłada na 
Organizatora obowiązek wydania aktu o utworzeniu instytucji kultury, w którym określi jej przedmiot 
działania, nazwę, siedzibę oraz czy dana instytucja jest instytucją artystyczną. Art. 13 ust. 1 stanowi, iż 
instytucja kultury działa na podstawie aktu o jej utworzeniu oraz statutu nadanego przez organizatora. 
Wskazany w podstawie prawnej art. 4 ust. 1 pkt. 7, art. 12 pkt. 8 lit. i nadaje Radzie Powiatu prawo do 
tworzenia, przekształcania i likwidacji jednostek organizacyjnych oraz wyposażania ich w majątek.

Powiat Wołomiński od wielu lat konsekwentnie podejmuje działania na rzecz tworzenia 
i upowszechniania kultury. Kolejnym działaniem mającym na celu rozszerzenie i promocję kultury 
lokalnej jest utworzenie instytucji kultury Pałac w Chrzęsnem.

Od 2002 roku Pałac wraz z budynkami gospodarczymi: spichlerzem i budynkiem administracyjnym 
oraz około 3,5 hektarowy park są we władaniu Powiatu Wołomińskiego. W latach 2002-2008 
przeprowadzono doraźne prace zabezpieczające. W 2008 roku Powiat Wołomiński rozpoczął starania 
o podjęcie prac adaptacyjnych i pozyskanie na ten cel dotacji unijnej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013.W latach 2009-2014 w zespole pałacowo- 
parkowym w Chrzęsnem przeprowadzono szeroko zakrojone prace budowlano-konserwatorskie. 
Wykonano kompleksowy remont pałacu, spichlerza, budynku administracyjnego, parku i ogrodzenia. 
W tym czasie w zespole pałacowo-parkowym przeprowadzono szereg badań: archeologicznych, 
architektonicznych, konserwatorskich oraz specjalistycznych dotyczących polichromii, mykologii, 
dendrologii. Prace adaptacyjne w budynkach i w parku realizowane były zgodnie z zaleceniami i pod 
nadzorem Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. „Adaptacja pałacu w Chrzęsnem” 
przeprowadzona została z przeznaczeniem tego zespołu na funkcje edukacyjno-kulturalne i taką funkcję 
pełnił Pałac w Chrzęsnem w okresie trwania projektu. Działalność Pałacu była finansowana w całości 
z budżetu Powiatu Wołomińskiego.

Utworzenie instytucji kultury umożliwi jednostce pozyskiwanie środków ze źródeł zewnętrznych w tym 
programów unijnych zarówno w wymiarze merytorycznym jak i infrastrukturalnym oraz wpłynie na 
poprawę dostępności kultury w powiecie, poszerzenie oferty edukacyjno-kulturalnej Pałacu 
i polepszenie stanu infrastruktury kulturalnej.

Nowo utworzona instytucja kultury, pod nazwą Pałac w Chrzęsnem, poprzez szeroko dedykowaną 
ofertę kulturalną skierowaną do wszystkich grup wiekowych odbiorców będzie miała znaczący wpływ 
na społeczno-kulturalny wymiar powiatu i przyczyni się do redukcji ograniczeń dostępu do szeroko 
rozumianych usług kulturalnych. Działalność instytucji dofinansowana będzie z budżetu Powiatu 
Wołomińskiego, z działu 921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, rozdz. 92109 Domy 
i ośrodki kultury, świetlice i kluby. Szacuje się, iż w 2022 koszt działalności instytucji stanowić będzie 
kwota 1 100 000 złotych.
Środki na działalność nowo utworzonej instytucji kultury w 2022 roku zaplanowane zostały przy 
konstruowaniu projektu budżetu Powiatu Wołomińskiego na ten rok.



Załącznik nr 1
do Uchwały Nr..............................

Rady Powiatu Wołomińskiego 
z dnia....................

STATUT
Pałacu w Chrzęsnem

Rozdział I
PODSTAWA PRAWNA DZIAŁANIA

§1

1. „Pałac w Chrzęsnem”, zwany dalej „Pałacem” jest samorządową instytucją kultury 
prowadzącą działalność na podstawie obowiązujących przepisów prawa, a w szczególności:
1) ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t. j. Dz. U. z 2020 r„ poz. 

920 z późn. zm. );
2) ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej (tj. Dz. U. 2020, poz. 194 z późn. zm.);
3) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 305 

z późn. zm.);
4) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (t.j. Dz. U.2021, poz.217 z późn. zm.);
5) Postanowień niniejszego statutu.

2. Pałac ma siedzibę w miejscowości Chrzęsne (gm. Tłuszcz) przy ul. Pałacowej 1, 05-240 
Tłuszcz.

3. Organizatorem Pałacu jest Powiat Wołomiński zwany dalej „Organizatorem”.
4. Pałac działa na terenie powiatu wołomińskiego.
5. Pałac może prowadzić swoją działalność również na terenie całej Polski, a także poza jej 

granicami.
6. Pałac w Chrzęsnem posiada osobowość prawną i podlega wpisowi do rejestru instytucji 

kultury.
7. Pałac używa pieczęci zawierającej w swojej treści: nazwę instytucji w pełnym brzmieniu, 

adres, numer telefonu, NIP i REGON.
8. Pałac posiada znak graficzny (logo).

1



Rozdział II
CEL I ZAKRES DZIAŁANIA PAŁACU W CHRZĘSNEM

§2

Podstawowym celem działalności Pałacu jest upowszechnienie, ochrona i promocja kultury, 
inspirowanie działań kulturotwórczych, związanych z szeroko rozumianą działalnością artystyczną 
i kulturalną, poprzez m.in.:

1) zaspokojenie potrzeb mieszkańców powiatu w zakresie uczestnictwa w kulturze,
2) upowszechnianie kultury narodowej;
3) wspieranie tradycji i inicjatyw kulturalnych;
4) animowanie twórczych form uczestnictwa w kulturze;
5) ochrona dziedzictwa kulturalnego regionu;
6) współdziałanie z samorządowymi instytucjami kultuiy;
7) prowadzenie działalności w zakresie edukacji kulturalnej;
8) prowadzenie działalności instruktażowo-metodycznej.

§3

1. Pałac prowadzi wielokierunkową działalność dokumentacyjną, badawczą, dotyczącą kultury 
i historii lokalnej w tym związanej z zespołem pałacowo-parkowym w Chrzęsnem oraz 
terenami powiatu wołomińskiego.

2. Pałac podejmuje inicjatywy i formy współpracy z muzeami i instytucjami kultury na rzecz 
upowszechnienia, ochrony i promocji kultury.

§4

Do zakresu działania Pałacu należy w szczególności:
1) gromadzenie zabytków i przedmiotów ukazujących dziedzictwo kulturalne 

i jego historię ze szczególnym uwzględnieniem Mazowsza;
2) przechowywanie i katalogowanie gromadzonych zbiorów;
3) utrzymywanie wartości historyczno-architektonicznych zespołu pałacowo-parkowego, 

w uzgodnieniu w Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków;
4) opracowywanie, publikowanie katalogów i przewodników oraz prac naukowych 

i popularnonaukowych z zakresu kultury, sztuki i historii;
5) prowadzenie działalności edukacyjnej oraz udostępnianie zbiorów do celów naukowych 

i oświatowych;
6) współpraca z muzeami, uczelniami, placówkami naukowymi, stowarzyszeniami na terenie 

kraju oraz poza jego granicami;
7) tworzenie i realizacja projektów kulturalnych, w szczególności: wystaw stałych 

i czasowych, konferencji, koncertów, spektakli, konkursów, festiwali, plenerów, wernisaży, 
warsztatów, przeglądów i plenerów artystycznych;

8) organizowanie spotkań z artystami, publicystami, naukowcami;
9) promowanie amatorskiego ruchu artystycznego, ze szczególnym uwzględnieniem artystów 

z terenu powiatu Wołomińskiego;
10) promocja dziedzictwa kulturowego powiatu wołomińskiego i regionu mazowieckiego

2



w Polsce i za granicą;
11) produkcja i koprodukcja utworów audiowizualnych, filmów, nagrań, programów 

telewizyjnych, prezentacji multimedialnych, pomocy dydaktycznych i materiałów 
reklamowych opracowywanych realizacji do celów statutowych;

12) pozyskiwanie środków pozabudżetowych z funduszy krajowych i zagranicznych, w tym unii 
europejskiej i wykorzystywanie ich w realizacji zadań Pałacu;

13) podejmowanie działań wynikających z potrzeb mieszkańców powiatu wołomińskiego 
i instytucji działających na jego terenie;

14) realizacja zadań zleconych przez Zarząd Powiatu Wołomińskiego;
15) współpraca i wymiana kulturalna krajowa i zagraniczna z instytucjami kultury, oświaty, 

administracją rządową i samorządową, organizacjami pozarządowymi, mediami, 
a także innymi osobami prawnymi i jednostkami organizacyjnymi nie posiadającymi 
osobowości prawnej oraz osobami fizycznymi.

§5

W miarę możliwości organizacyjnych Pałac koordynuje działania społecznego ruchu kulturalnego, 
a także swoimi działaniami odpowiada na inicjatywy społeczne dotyczące życia kulturalnego.

§6

Pałac może prowadzić działalność z zakresu rekreacji, turystyki, szeroko pojętej kultury i edukacji, 
w tym zewnętrznych konferencji i eventów tematycznych, na podstawie odrębnego regulaminu.

Rozdział III
ORGANY ZARZĄDZAJĄCE I DORADCZE I SPOSÓB ICH POWOŁYWANIA

§7

1. Pałacem kieruje Dyrektor powoływany i odwoływany przez Zarząd Powiatu 
Wołomińskiego, zwany dalej „Dyrektorem”, w trybie przewidzianym ustawą z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej.

2. Dyrektor zarządza Pałacem i reprezentuje go na zewnątrz.
3. Dyrektor odpowiada za prawidłową realizację działalności statutowej oraz właściwe 

gospodarowanie mieniem i środkami finansowymi Pałacu.
4. Dyrektor zapewnia prawidłową organizację pracy Pałacu oraz wykonuje czynności 

w zakresie prawa pracy w stosunku do pracowników Pałacu.

§8
Zarząd Powiatu Wołomińskiego może powierzyć zarządzanie Pałacu osobie fizycznej lub prawnej 
w trybie i na zasadach określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej.

3



§9
Szczegółową organizację wewnętrzną Pałacu określa regulamin organizacyjny nadany przez 
Dyrektora po zasięgnięciu opinii Organizatora oraz opinią działających w nim organizacji 
związkowych i stowarzyszeń twórców.

Rozdział IV 
GOSPODARKA FINANSOWA

§10

1. Pałac prowadzi gospodarkę finansową .na zasadach określonych w ustawie z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej oraz innych 
właściwych przepisów prawa.

2. Podstawą gospodarki finansowej Pałacu jest roczny plan finansowy ustalony przez 
Dyrektora z zachowaniem wysokości dotacji przyznanej przez Powiat Wołomiński 
oraz planowane przychody.

3. Powiat Wołomiński przekazuje Pałacowi środki finansowe w formie dotacji:
1) podmiotowej na działalność bieżącą w zakresie realizowanych zadań statutowych, w tym na 

utrzymanie i remonty obiektu;
2) celowej na finansowanie lub dofinansowanie kosztów realizacji inwestycji;
3) celowej na realizację wskazanych zadań i programów.

4. Działalność Pałacu finansowana jest również z:
1) wpływów ze sprzedaży składników majątku ruchomego;
2) wpływów z najmu i dzierżawy składników majątkowych;
3) środków otrzymanych od osób fizycznych i prawnych oraz z innych zewnętrznych źródeł;
4) wpływów z prowadzonej działalności gospodarczej;
5) darowizn i zapisów.

5. Zaciągnięcie przez Pałac kredytu lub pożyczki wymaga uzyskania zgody Zarządu 
Powiatu Wołomińskiego.

§11

1. W zakresie nie prowadzącym ograniczenia działalności statutowej, Pałac może 
prowadzić jako dodatkową działalność gospodarczą w zakresie:

1) obsługi imprez zleconych, wynajmu i dzierżawy pomieszczeń oraz wypożyczenia 
sprzętu technicznego i gastronomicznego do obsługi imprez zleconych;

2) usług szkoleniowych i konferencyjnych;
3) usług wystawienniczych w obszarze kultury;
4) wypożyczenia rekwizytów i sprzętu technicznego;
5) sprzedaży własnych wydawnictw;
6) sprzedaży artykułów użytku kulturalnego, dzieł sztuki oraz rzemiosła artystycznego 

przez inne podmioty;
7) organizowania lub prowadzenia zajęć, kursów i warsztatów edukacyjno-artystycznych, 

teatralnych, muzycznych i innych;
8) sprzedaży biletów i wejściówek na wydarzenia organizowane przez Pałac.

4



2. Środki uzyskane z prowadzonej działalności gospodarczej mogą być wykorzystane 
wyłącznie w celu finansowania działalności statutowej Pałacu.

§12

1. Wysokość rocznej dotacji, opisanej w § 10 ust. 3, na działalność Pałacu, określa Rada Powiatu 
Wołomińskiego w uchwale budżetowej.

2. Roczne sprawozdanie finansowe Pałacu podlega zatwierdzeniu przez Zarząd Powiatu 
Wołomińskiego. Dyrektor jest zobowiązany do przesłania sprawozdania finansowego w terminie 
do końca lutego roku następnego.

Rozdział V
POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§13

1. Podziału i likwidacji instytucji kultury jakim jest Pałac, jak również jego połączenia z inną 

instytucją kultury, może dokonać Organizator na warunkach iw trybie przewidzianym 

w obowiązujących przepisach.

2. Zmiany w statucie mogą być dokonywane w trybie określonym dla jego nadania.

3. W sprawach nieuregulowanych niniejszym Statutem, zastosowanie mają odpowiednie przepisy 

prawa powszechnie obowiązującego.

5



Załącznik nr 2 
do Uchwały Nr.....................  

Rady Powiatu Wołomińskiego 
z dnia ..............................

Wykaz nieruchomości podlegających przekazaniu 
Pałacowi w Chrzęsnem

Zabudowana nieruchomość położona we wsi Chrzęsne gm. Tłuszcz składająca się 
z działki nr ewidencyjny 940/1, obręb Chrzęsne, o łącznej powierzchni 3.49 ha, dla której 
przez Sąd Rejonowy w Wołominie IV Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzona jest księga 
wieczysta nr WA1W/00065451/1. Na działce znajdują się późnorenesansowy pałac 
z XVII wieku i park wpisane pod nr A-389 do rejestru zabytków województwa 
mazowieckiego. Nieruchomość stanowi własność Powiatu Wołomińskiego.


